

Arbeidsongeschiktheid

Veel gestelde vragen



- **Wat kan ik als zelfstandig ondernemer van de overheid verwachten als ik arbeidsongeschikt word?**
Niets, de Nederlandse sociale wetgeving voorziet niet meer in een uitkering bij arbeidsongeschiktheid voor zelfstandig ondernemers.
- **Bestaat er een overheidsregeling voor zelfstandig ondernemers bij arbeidsongeschiktheid?**
Nee, bij arbeidsongeschiktheid heeft de overheid geen regeling meer voor zelfstandig ondernemers. Heeft u zelf geen voorziening getroffen en heeft u geen inkomen dan kunt u hooguit een beroep doen op een bijstandsuitkering.
Is er weinig of geen eigen vermogen dan kan het inkomen worden aangevuld tot bijstandsniveau (= maximaal tot 70% van het wettelijk minimumloon).
- **Doet de overheid dan niets voor ondernemers en hun inkomen?**
Jawel, als zelfstandige kunt u de AOV-premie die u aan de verzekeringsmaatschappij betaalt op uw aangifte voor de inkomstenbelasting in mindering te brengen als 'uitgave voor inkomensvoorziening'. Zo betaalt de fiscus dus een aanzienlijk deel mee. De eventuele arbeidsongeschiktheidsuitkering is belast als inkomen.
- **Hoe wordt op deze verzekering de arbeidsongeschiktheidsbeoordeling toegepast?**
Op basis van beroepsongeschiktheid. Bepalend is of u uw verzekerde beroep of de daaraan verbonden werkzaamheden binnen uw eigen bedrijf nog kunt uitoefenen. Kunt u dat (deels) niet meer dan heeft u (deels) recht op uitkering.
Zelfs beëindiging, verkoop of faillissement van uw bedrijf gedurende een arbeidsongeschiktheidsperiode is niet van invloed; ook dan blijft er beoordeeld worden naar het verzekerde beroep.
- **Wat is het verschil tussen rubriek A en B?**
Met Rubriek A kunt u een uitkering voor het eerste arbeidsongeschiktheidsjaar verzekeren met een eigen risicotermin naar keuze.
Met rubriek B kunt u een uitkering voor de vervolgjaren van de arbeidsongeschiktheid verzekeren tot aan een door u gekozen eindleeftijd (= maximaal tot 65 jaar).
- **Als ik een jaarrente van € 30.000,- verzeker voor rubriek A met een wachttijd van 60 dagen, wat krijg ik dan uitgekeerd bij volledige arbeidsongeschiktheid?**
U krijgt uitgekeerd € 25.000,- (= $10/12 \times € 30.000,-$), voor rubriek B wordt € 30.000,- uitgekeerd.
- **Vanaf welk arbeidsongeschiktheidspercentage krijg ik een uitkering bij deze polis?**
Vanaf 25% arbeidsongeschiktheid bestaat er recht op een uitkering.
- **Blijft de premie elk jaar hetzelfde?**
Nee, de premie is gebaseerd op een leeftijdsafhankelijk tarief. Uw leeftijd bij aanvang van de verzekering is de basis en jaarlijks zal op de hoofdpremievervaldag de premie worden aangepast naar de dan bereikte leeftijd.

- **Is er premievrijstelling meeverzekerd bij arbeidsongeschiktheid?**
Zolang u uitkering ontvangt volgens de rubriek B heeft u recht op premierestitutie; de door u betaalde AOV-premie wordt dan evenredig aan het uitkeringspercentage aan u terugbetaald.
- **Wat kan ik maximaal verzekeren van mijn inkomen?**
Van het gemiddelde jaarinkomen over de afgelopen 3 jaar kunt u maximaal 80% verzekeren.
- **Wat wordt er bedoeld met de uitkering is CBS-index uitgesteld?**
Een uitgestelde CBS-index wil zeggen dat de verzekerde jaarrente gelijk blijft en alleen wordt opgehoogd in geval van arbeidsongeschiktheid. Vanaf het moment dat er een uitkering volgens rubriek B wordt verleend, wordt de uitkering jaarlijks verhoogd met de prijsindexatie van het Centraal Bureau voor de Statistiek. Deze indexering biedt gedurende de arbeidsongeschiktheid koopkrachtbescherming.
Eindigt de arbeidsongeschiktheid dan eindigt naast de uitkering ook de indexering; het tot dan geïndexeerde uitkeringsbedrag wordt als nieuwe verzekerde jaarrente op uw polis aange tekend; de verschuldigde premie wordt daarmee in overeenstemming gebracht.
- **Ik ben 54 jaar, kom ik dan nog in aanmerking voor een AOV?**
Tot en met 55 jaar kunt u bij ons een AOV aanschaffen; er zijn verzekeringsmaatschappijen waar dat maar tot 50 jaar kan.
- **Wordt mijn verzekerd inkomen tijdens de looptijd van de verzekering getoetst?**
Nee, dat gebeurt eenmalig op het moment dat u een AOV aanvraagt. Gedurende de looptijd niet meer. Is uw inkomen dus op enig later moment lager dan het verzekerd inkomen dan vindt er geen aanpassing van uw polis plaats; bij eventuele arbeidsongeschiktheid volgt er dus geen lagere uitkering. Veel verzekeringsmaatschappijen toetsen wel regelmatig het inkomen; is er een lager inkomen dan leidt dat niet alleen tot verlaging van het verzekerd inkomen maar bij eventuele arbeidsongeschiktheid ook tot een lagere uitkering.
- **Wordt mijn arbeidsongeschiktheidsuitkering aangepast als er nog (ander) inkomen is?**
Nee, de hoogte van uw inkomen tijdens arbeidsongeschiktheid is niet van invloed op de hoogte van uw uitkering; er vindt dus geen negatieve correctie plaats op de uitkering als er nog (ander) inkomen is.
De uitkering wordt echt gebaseerd op het verzekerd inkomen waarvoor u ook premie heeft betaald. Veel verzekeringsmaatschappijen die dat niet zo doen en uw behaalde inkomen (deels) in mindering brengen op uw uitkering. Deze zogenoemde correctiebepaling kan dus een grote impact voor u hebben.
- **Kan ik mijn AOV opzeggen als ik weer in loondienst treed?**
U kunt uw AOV opzeggen als u in loondienst treedt; u moet dan wel kunnen aantonen dat dat zo is, bijv. d.m.v. loonstrook. Uw teveel betaalde premie wordt dan gerestitueerd
- **Wanneer eindigt deze verzekering?**
Uw AOV eindigt op de door u vooraf gekozen eindleeftijd. Voor het laatste verzekeringsjaar hoeft u geen premie meer te betalen
- **Kan ik mijn AOV tussentijds opzeggen?**
Ja, door een schriftelijke opzegging tegen het einde van de op het polisblad genoemde verzekeringstermijn indien daarbij een opzeggingstermijn van ten minste twee maanden in acht is genomen.